



ЗАКОН КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Костромской области и признании утратившими силу отдельных положений некоторых законодательных актов Костромской области

Принят Костромской областной Думой

12 декабря 2024 года

Статья 1

Внести в Закон Костромской области от 22 ноября 2005 года № 333-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Костромской области по решению вопросов в сфере трудовых отношений» (в редакции законов Костромской области от 1 марта 2006 года № 6-4-ЗКО, от 24 апреля 2008 года № 299-4-ЗКО, от 4 февраля 2009 года № 447-4-ЗКО, от 29 декабря 2011 года № 186-5-ЗКО, от 13 апреля 2012 года № 209-5-ЗКО, от 29 мая 2014 года № 535-5-ЗКО, от 24 марта 2016 года № 83-6-ЗКО, от 9 июля 2019 года № 582-6-ЗКО, от 7 июля 2021 года № 107-7-ЗКО, от 29 ноября 2021 года № 149-7-ЗКО, от 26 апреля 2022 года № 196-7-ЗКО) следующие изменения:

- 1) часть 2 статьи 10 признать утратившей силу;
- 2) в статье 10.1:

в части 2 слова «уполномоченным органом исполнительной власти Костромской области по труду, финансовым органом Костромской области (далее – контрольный орган, контрольные органы)» заменить словами «уполномоченным органом исполнительной власти Костромской области по труду (далее – контрольный орган)»;

в пункте 3 части 4 слова «контрольными органами» заменить словами «контрольным органом»;

в абзаце первом части 5 слова «контрольных органов» заменить словами «контрольного органа»;

в части 6 слова «контрольным органам и их» заменить словами «контрольному органу и его».

Статья 2

Внести в Закон Костромской области от 22 ноября 2005 года № 337-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными

полномочиями в сфере агропромышленного комплекса» (в редакции законов Костромской области от 8 июня 2006 года № 33-4-ЗКО, от 16 июля 2007 года № 193-4-ЗКО, от 27 марта 2008 года № 287-4-ЗКО, от 24 апреля 2008 года № 299-4-ЗКО, от 21 июля 2008 года № 349-4-ЗКО, от 13 апреля 2009 года № 465-4-ЗКО, от 13 апреля 2012 года № 209-5-ЗКО, от 4 марта 2016 года № 74-6-ЗКО, от 12 июля 2016 года № 131-6-ЗКО, от 24 апреля 2017 года № 237-6-ЗКО, от 19 октября 2018 года № 472-6-ЗКО, от 27 февраля 2020 года № 660-6-ЗКО, от 7 июля 2021 года № 107-7-ЗКО, от 26 апреля 2022 года № 196-7-ЗКО, от 19 сентября 2022 года № 256-7-ЗКО, от 23 мая 2023 года № 362-7-ЗКО, от 11 июля 2023 года № 382-7-ЗКО, от 22 ноября 2024 года № 547-7-ЗКО) следующие изменения:

- 1) часть 2 статьи 9 признать утратившей силу;
- 2) в статье 10:

в части 2 слова «уполномоченным в сфере агропромышленного комплекса исполнительным органом Костромской области, государственным органом финансового контроля Костромской области (далее - контрольный орган, контрольные органы)» заменить словами «уполномоченным в сфере агропромышленного комплекса исполнительным органом Костромской области (далее – контрольный орган)»;

в пункте 3 части 4 слова «контрольными органами» заменить словами «контрольным органом»;

в абзаце первом части 5 слова «контрольных органов» заменить словами «контрольного органа»;

в части 6 слова «контрольным органам и их» заменить словами «контрольному органу и его».

Статья 3

Внести в Закон Костромской области от 23 декабря 2005 года № 356-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Костромской области по образованию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав» (в редакции законов Костромской области от 8 июня 2006 года № 33-4-ЗКО, от 16 июля 2007 года № 193-4-ЗКО, от 27 марта 2008 года № 287-4-ЗКО, от 24 апреля 2008 года № 299-4-ЗКО, от 20 октября 2008 года № 371-4-ЗКО, от 22 июня 2010 года № 629-4-ЗКО, от 13 апреля 2012 года № 209-5-ЗКО, от 24 марта 2016 года № 83-6-ЗКО, от 21 октября 2019 года № 615-6-ЗКО, от 7 июля 2021 года № 107-7-ЗКО, от 1 февраля 2022 года № 178-7-ЗКО, от 26 апреля 2022 года № 196-7-ЗКО) следующие изменения:

- 1) часть 2 статьи 9 признать утратившей силу;
- 2) в статье 10:

в части 2 слова «администрацией Костромской области, финансовым органом Костромской области (далее – контрольный орган, контрольные органы)» заменить словами «администрацией Костромской области (далее – контрольный орган)»;

в пункте 3 части 4 слова «контрольными органами» заменить словами «контрольным органом»;

в абзаце первом части 5 слова «контрольных органов» заменить словами «контрольного органа»;

в части 6 слова «контрольным органам и их» заменить словами «контрольному органу и его».

Статья 4

Внести в Закон Костромской области от 3 мая 2005 года № 272-ЗКО «О государственной гражданской службе Костромской области» (в редакции законов Костромской области от 4 апреля 2007 года № 134-4-ЗКО, от 28 мая 2007 года № 155-4-ЗКО, от 16 июля 2007 года № 193-4-ЗКО, от 7 февраля 2008 года № 261-4-ЗКО, от 23 декабря 2008 года № 419-4-ЗКО, от 29 марта 2010 года № 600-4-ЗКО, от 7 июля 2010 года № 648-4-ЗКО, от 29 декабря 2010 года № 27-5-ЗКО, от 7 февраля 2011 года № 39-5-ЗКО, от 28 сентября 2011 года № 109-5-ЗКО, от 13 июля 2012 года № 258-5-ЗКО, от 28 декабря 2012 года № 323-5-ЗКО, от 10 июля 2013 года № 396-5-ЗКО, от 30 сентября 2013 года № 427-5-ЗКО, от 7 февраля 2014 года № 489-5-ЗКО, от 25 июня 2014 года № 541-5-ЗКО, от 22 апреля 2015 года № 662-5-ЗКО, от 4 декабря 2015 года № 28-6-ЗКО, от 24 марта 2016 года № 82-6-ЗКО, от 26 сентября 2016 года № 141-6-ЗКО, от 26 октября 2016 года № 163-6-ЗКО, от 30 мая 2017 года № 245-6-ЗКО, от 24 октября 2017 года № 291-6-ЗКО, от 24 октября 2017 года № 292-6-ЗКО, от 15 декабря 2017 года № 326-6-ЗКО, от 23 января 2018 года № 342-6-ЗКО, от 27 марта 2018 года № 364-6-ЗКО, от 19 октября 2018 года № 456-6-ЗКО, от 20 апреля 2019 года № 541-6-ЗКО, от 27 октября 2020 года № 11-7-ЗКО, от 22 марта 2021 года № 73-7-ЗКО, от 24 апреля 2022 года № 196-7-ЗКО, от 24 мая 2022 года № 218-7-ЗКО, от 21 декабря 2022 года № 304-7-ЗКО, от 25 апреля 2023 года № 350-7-ЗКО, от 30 января 2024 года № 449-7-ЗКО) следующие изменения:

- 1) в пункте 1 части 2 статьи 16 слово «четырёх» заменить словом «восьми»;
- 2) в пункте 6 статьи 18 слово «двух» заменить словом «четырёх».

Статья 5

Внести в статью 4 Закона Костромской области от 28 апреля 2007 года № 136-4-ЗКО «Об административных комиссиях» (в редакции законов Костромской области от 27 марта 2008 года № 287-4-ЗКО, от 24 апреля 2008 года № 299-4-ЗКО, от 24 апреля 2008 года № 306-4-ЗКО, от 21 июля 2008 года № 353-4-ЗКО, от 11 февраля 2010 года № 579-4-ЗКО, от 11 июля 2011 года № 84-5-ЗКО, от 13 апреля 2012 года № 209-5-ЗКО, от 26 ноября 2012 года № 310-5-ЗКО, от 24 марта 2016 года № 83-6-ЗКО, от 19 октября 2018 года № 457-6-ЗКО, от 26 марта 2019 года № 531-6-ЗКО, от 9 июля 2019 года № 574-6-ЗКО, от 7 июля 2021 года № 107-7-ЗКО, от 26 апреля 2022 года № 196-7-ЗКО, от 19 сентября 2022 года № 256-7-ЗКО, от 23 мая 2023 года № 362-7-ЗКО, от 11 июля 2023 года № 379-7-ЗКО, от 22 ноября 2024 года № 547-7-ЗКО) следующие изменения:

в части 9 слова «уполномоченным исполнительным органом Костромской области, осуществляющим функции по проведению государственной политики и

выработке региональной политики, управлению, координации, нормативному правовому регулированию и контролю в сфере строительства, жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса, финансовым органом Костромской области (далее - контрольный орган, контрольные органы)» заменить словами «уполномоченным исполнительным органом Костромской области, осуществляющим функции по проведению государственной политики и выработке региональной политики, управлению, координации, нормативному правовому регулированию и контролю в сфере строительства, жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса (далее - контрольный орган)»;

в пункте 3 части 9.3 слова «контрольными органами» заменить словами «контрольным органом»;

в абзаце первом части 9.4 слова «контрольных органов» заменить словами «контрольного органа»;

в части 9.5 слова «контрольным органам и их» заменить словами «контрольному органу и его».

Статья 6

Внести в Закон Костромской области от 9 июля 2007 года № 176-4-ЗКО «О системе оплаты труда лиц, замещающих государственные должности Костромской области, и государственных гражданских служащих Костромской области» (в редакции законов Костромской области от 28 декабря 2007 года № 249-4-ЗКО, от 27 марта 2008 года № 285-4-ЗКО, от 27 марта 2008 года № 291-4-ЗКО, от 24 апреля 2008 года № 310-4-ЗКО, от 3 декабря 2008 года № 407-4-ЗКО, от 3 декабря 2008 года № 408-4-ЗКО, от 31 декабря 2008 года № 437-4-ЗКО, от 29 марта 2010 года № 600-4-ЗКО, от 29 декабря 2010 года № 27-5-ЗКО, от 29 декабря 2010 года № 28-5-ЗКО, от 28 сентября 2011 года № 109-5-ЗКО, от 20 октября 2011 года № 128-5-ЗКО, от 15 февраля 2012 года № 195-5-ЗКО, от 5 мая 2012 года № 226-5-ЗКО, от 13 июля 2012 года № 262-5-ЗКО, от 10 июля 2013 года № 396-5-ЗКО, от 17 октября 2013 года № 440-5-ЗКО, от 16 июля 2014 года № 551-5-ЗКО, от 29 декабря 2014 года № 631-5-ЗКО, от 31 марта 2015 года № 653-5-ЗКО, от 4 декабря 2015 года № 37-6-ЗКО, от 29 июня 2016 года № 103-6-ЗКО, от 20 сентября 2018 года № 432-6-ЗКО, от 24 октября 2018 года № 473-6-ЗКО, от 27 февраля 2019 года № 519-6-ЗКО, от 20 апреля 2019 года № 541-6-ЗКО, от 22 марта 2021 года № 73-7-ЗКО, от 21 мая 2021 года № 92-7-ЗКО, от 27 сентября 2021 года № 128-7-ЗКО, от 29 ноября 2021 года № 161-7-ЗКО, от 26 апреля 2022 года № 196-7-ЗКО) следующие изменения:

1) в пункте 3 части 1 статьи 5:

в абзаце втором цифры «37,2» заменить цифрами «48»;

в абзаце третьем цифры «16,1» заменить цифрами «21,4»;

в абзаце четвертом цифры «29,4» заменить цифрами «37,8»;

2) в приложении 1:

в графе третьей цифру «2» заменить цифрой «2,65», цифры «1,6» заменить цифрами «2,16», цифры «1,2» заменить цифрами «1,69»;

3) в приложении 3:

в графе второй цифры «2 035» заменить цифрами «8 016», цифры «1 925» заменить цифрами «7 594», цифры «1 815» заменить цифрами «7 152», цифры «1 650» заменить цифрами «6 502», цифры «1 540» заменить цифрами «6 074», цифры «1 430» заменить цифрами «5 638», цифры «1 265» заменить цифрами «4 992», цифры «1 155» заменить цифрами «4 560», цифры «1 045» заменить цифрами «4 124», цифры «990» заменить цифрами «3 906», цифры «825» заменить цифрами «3 260», цифры «770» заменить цифрами «3 048», цифры «660» заменить цифрами «2 608», цифры «605» заменить цифрами «2 394», цифры «495» заменить цифрами «1 964».

Статья 7

Внести в Закон Костромской области от 28 декабря 2007 года № 252-4-ЗКО «О системе оплаты труда работников органов государственной власти Костромской области, государственных органов Костромской области, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы Костромской области» (в редакции законов Костромской области от 11 декабря 2014 года № 605-5-ЗКО, от 31 марта 2015 года № 652-5-ЗКО, от 4 декабря 2015 года № 35-6-ЗКО, от 11 июля 2017 года № 270-6-ЗКО, от 19 февраля 2018 года № 357-6-ЗКО, от 20 июня 2018 года № 392-6-ЗКО, от 17 сентября 2019 года № 595-6-ЗКО, от 26 апреля 2022 года № 196-7-ЗКО) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 3:

в пункте 5 цифры «1,3» заменить цифрами «1,95»;

в пункте 6 цифру «2» заменить цифрой «3»;

2) в части 1 статьи 4:

в пункте 4 цифры «15,6» заменить цифрами «23,4»;

в пункте 5 цифру «2» заменить цифрой «3».

Статья 8

Внести в статью 7.1 Закона Костромской области от 21 июля 2008 года № 354-4-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Костромской области по составлению протоколов об административных правонарушениях» (в редакции законов Костромской области от 11 июля 2011 года № 84-5-ЗКО, от 13 апреля 2012 года № 209-5-ЗКО, от 26 ноября 2012 года № 310-5-ЗКО, от 24 марта 2016 года № 83-6-ЗКО, от 19 октября 2018 года № 457-6-ЗКО, от 26 марта 2019 года № 531-6-ЗКО, от 7 июля 2021 года № 107-7-ЗКО, от 26 апреля 2022 года № 196-7-ЗКО, от 19 сентября 2022 года № 256-7-ЗКО, от 11 июля 2023 года № 379-7-ЗКО, от 22 ноября 2024 года № 547-7-ЗКО) следующие изменения:

в части 2 слова «уполномоченным исполнительным органом Костромской области, осуществляющим функции по проведению государственной политики и выработке региональной политики, управлению, координации, нормативному правовому регулированию и контролю в сфере строительства, жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса, финансовым органом Костромской области (далее - контрольный орган, контрольные органы)»

заменить словами «уполномоченным исполнительным органом Костромской области, осуществляющим функции по проведению государственной политики и выработке региональной политики, управлению, координации, нормативному правовому регулированию и контролю в сфере строительства, жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса (далее – контрольный орган)»;

в пункте 3 части 4 слова «контрольными органами» заменить словами «контрольным органом»;

в абзаце первом части 5 слова «контрольных органов» заменить словами «контрольного органа»;

в части 6 слова «контрольным органам и их» заменить словами «контрольному органу и его».

Статья 9

Внести в приложение к Закону Костромской области от 15 июля 2009 года № 507-4-ЗКО «Об оплате труда работников, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, в органах государственной власти Костромской области, государственных органах Костромской области» (в редакции законов Костромской области от 20 октября 2011 года № 124-5-ЗКО, от 17 ноября 2011 года № 146-5-ЗКО, от 23 октября 2012 года № 301-5-ЗКО, от 30 сентября 2013 года № 415-5-ЗКО, от 20 декабря 2016 года № 185-6-ЗКО, от 11 июля 2017 года № 270-6-ЗКО, от 19 февраля 2018 года № 357-6-ЗКО, от 17 сентября 2019 года № 595-6-ЗКО, от 27 октября 2020 года № 20-7-ЗКО, от 26 апреля 2022 года № 208-7-ЗКО, от 26 апреля 2022 года № 196-7-ЗКО, от 27 ноября 2023 года № 425-7-ЗКО) следующие изменения:

в пунктах 1, 3 - 6, 9, 11 цифры «3 806» заменить цифрами «4 001»;

в пункте 2 цифры «6 383» заменить цифрами «7 152»;

в пункте 7 цифры «3 868» заменить цифрами «4 006»;

в пунктах 8, 10 цифры «3 888» заменить цифрами «4 087».

Статья 10

Внести в Закон Костромской области от 3 ноября 2005 года № 310-ЗКО «О межбюджетных отношениях в Костромской области» (в редакции законов Костромской области от 22 ноября 2005 года № 331-ЗКО, от 30 октября 2006 года № 75-4-ЗКО, от 16 июля 2007 года № 193-4-ЗКО, от 16 июля 2007 года № 188-4-ЗКО, от 10 октября 2007 года № 204-4-ЗКО, от 27 марта 2008 года № 290-4-ЗКО, от 24 апреля 2008 года № 299-4-ЗКО, от 7 ноября 2008 года № 390-4-ЗКО, от 31 декабря 2008 года № 425-4-ЗКО, от 15 июля 2009 года № 505-4-ЗКО, от 22 октября 2009 года № 530-4-ЗКО, от 28 апреля 2010 года № 609-4-ЗКО, от 17 ноября 2011 года № 137-5-ЗКО, от 29 декабря 2011 года № 169-5-ЗКО, от 18 июня 2012 года № 244-5-ЗКО, от 23 октября 2012 года № 298-5-ЗКО, от 26 июня 2013 года № 374-5-ЗКО, от 30 сентября 2013 года № 433-5-ЗКО, от 16 июля 2014 года № 561-5-ЗКО, от 20 ноября 2014 года № 602-5-ЗКО, от 29 декабря 2014 года № 628-5-ЗКО, от 7 июля 2015 года № 724-5-ЗКО, от 29 октября 2015 года № 19-6-ЗКО, от 12 июля 2016 года

№ 125-6-ЗКО, от 11 июля 2017 года № 272-6-ЗКО, от 20 сентября 2018 года № 436-6-ЗКО, от 9 июля 2019 года № 579-6-ЗКО, от 21 октября 2019 года № 606-6-ЗКО, от 7 июля 2020 года № 718-6-ЗКО, от 27 ноября 2020 года № 26-7-ЗКО, от 7 июля 2021 года № 111-7-ЗКО, от 21 декабря 2021 года № 165-7-ЗКО, от 26 апреля 2022 года № 196-7-ЗКО, от 19 сентября 2022 года № 258-7-ЗКО, от 20 марта 2023 года № 340-7-ЗКО, от 19 сентября 2023 года № 395-7-ЗКО, от 30 января 2024 года № 450-7-ЗКО, от 18 октября 2024 года № 534-7-ЗКО) следующие изменения:

1) часть 4 статьи 13 дополнить абзацами восьмым и девятым следующего содержания:

«3) изменения объемов субсидий, источником финансового обеспечения которых являются средства федерального бюджета, а также средства областного бюджета, предоставляемые в части соответствующего софинансирования средств федерального бюджета;

4) изменения объемов субсидий, источником финансового обеспечения которых являются безвозмездные поступления в областной бюджет, а также средства областного бюджета, предоставляемые в части соответствующего софинансирования безвозмездных поступлений в областной бюджет.»;

абзац восьмой считать абзацем десятым;

2) часть 5 статьи 14 дополнить абзацем следующего содержания:

«Распределение субвенций местным бюджетам между муниципальными образованиями, бюджетные ассигнования на предоставление которых не предусмотрены законом Костромской области об областном бюджете на текущий финансовый год и на плановый период и на которые не распространяются положения пункта 5 статьи 140 Бюджетного кодекса Российской Федерации в соответствии с пунктом 10 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, иными федеральными законами, утверждается постановлением администрации Костромской области.»;

3) часть 3 статьи 15.1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Распределение иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам между муниципальными образованиями, бюджетные ассигнования на предоставление которых не предусмотрены законом Костромской области об областном бюджете на текущий финансовый год и на плановый период и на которые не распространяются положения абзаца первой части четвертой статьи 139.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в соответствии с пунктом 10 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, иными федеральными законами, утверждается постановлением администрации Костромской области.».

Статья 11

Признать утратившей силу часть 2 статьи 7 Закона Костромской области от 29 декабря 2014 года № 620-5-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Костромской области по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями».

Статья 12

Со дня вступления в силу настоящего Закона признать утратившими силу:

1) абзац четвертый пункта 2 статьи 1 Закона Костромской области от 1 марта 2006 года № 6-4-ЗКО «О внесении изменений в Закон Костромской области «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Костромской области по решению вопросов в сфере трудовых отношений»;

2) абзац четвертый пункта 2 статьи 2, абзацы третий и четвертый пункта 2 статьи 3 Закона Костромской области от 8 июня 2006 года № 33-4-ЗКО «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Костромской области и признании утратившими силу некоторых законодательных актов (положений законодательных актов) Костромской области о наделении органов местного самоуправления муниципальных образований отдельными государственными полномочиями Костромской области»;

3) пункт 2 статьи 4, пункт 3 статьи 6, пункт 2 статьи 9 Закона Костромской области от 24 апреля 2008 года № 299-4-ЗКО «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Костромской области в сфере регулирования бюджетного процесса»;

4) абзац четвертый пункта 8 статьи 1 Закона Костромской области от 19 октября 2018 года № 472-6-ЗКО «О внесении изменений в Закон Костромской области «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов Костромской области отдельными государственными полномочиями в сфере агропромышленного комплекса».

Статья 13

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьёй установлены иные сроки вступления их в силу.

2. Статьи 4, 6, 7 вступают в силу с 1 января 2025 года.

3. Статья 9 настоящего Закона вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 ноября 2024 года.

Губернатор
Костромской области

Кострома



С. Ситников

13 декабря 2024 года
№ 555-7-ЗКО